466

**1352, maggio 25, Lleida**

*Il re Pietro IV comunica a Riambau de Corbera, governatore del regno di Sardegna e vicario e camerlengo della baronia che fu dei Malaspina, di assegnare a Pere Eximenis de Lumbierra «redditus, maquiñas, dacias et omnia alia iura quocumque nomine censeantur ville Durgegui site in dicta baronia» (si tratta del villaggio di Urgeghe -d'Urgegui- situato nella baronia che fu dei Malaspina), fino alla soddisfazione della somma di 500 lire di alfonsini minuti a lui dovuta.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1020, ff. 123, 2°-123v.

467

**1352, giugno 13, Lleida**

*Federico Malaspina, a suo nome e come procuratore del fratello Azzone, si presenta presso il re Pietro IV per fare atto di sottomissione, ricevendo in feudo il castello di Osilo e gli altri possessi (curatorías di Montes, Figulinás e Coros, porti di Fresana e di Sancta Feletega), in cambio del servizio di 20 cavalli armati sardi per tre mesi all'anno.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1020, ff. 105, 2°-106v.

Citato in J. ZURITA, *Anales de la Corona de Aragón*, 4, libro VIII, cap. I; G. MELONI, *Genova e Aragona*, I, p. 129.

In nomine Domini. Noverint universi presentem paginam inspec-  
turi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, atten-

entes vos egregium virum Fredericum, marchionem Malespine, nomine vestro proprio, et nomine etiam procuratorio egregii viri Aconis marchionis Malespine, fratris vestri, de qua procuracione fidem fecistis per publicum instrumentum diligenter examinatum sufficiensque repertum, clausum manu Rolandini de Calesa lunensis diocesis imperiali auctoritate notarii et iudicis ordinarii anno ab incarnatione Domini M° CCC° L° secundo, indiccione quinta, die X mensis aprilis, quod positum fuit in archivo nostro ibidem pro cautela curie conservandum, obtulisse et posuisse vos et dictum fratrem vestrum et et terras quas habebatis in Sardinia in posse et virtute nostri, ut de ipsis faceremus et ordinaremus, iuxta nostre libitum voluntatis, suplicasque nobis, ut, depositis ac relaxatis penitus quibuscumque odis vel ranchore, quod vel quam nos adversus vos et ipsis quibusvis de causis preteritis habuimus vel concepimus, vos et ipsum in nostros vassallos et servitores reciperemus, vobisque dictas terras concedere et conferre in feudum de liberalitate ac benignitate solitis dignaremur. Nos igitur progenitorum nostrorum ducti exemplo, volentes vobiscum marchionibus supradictis benigne agere et in eis potius benignitatem quam rigorem iusticie exercere, suplicatione vestri dicti marchionis liberaliter inclinati, nec non nos, qui misereri cupimus potius quam ulcisci, tenore presentis publici instrumenti firmiter valituri, absolvimus, diffarimus, remittimus penitus et perpetuo // relaxamus vobis dictis egregiis Frederico et Aconi marchionibus et vestris successoribus perpetuo omne odium et omnem rancorem quod et quem contra vos et vestrum utrumque conceperimus pro eo quia dominium nostrum huc usque subire tardastis et agnoscerre plus debito distulistis, et quacumque eciam alia ratione vel causa vosque et dictum fratrem vestrum recipimus in nostre gracie sinum. Concedentes vobis dicto Frederico, recipienti pro vobis et nomine dictis fratris vestri, quod pro predictis vel eorum aliis adversus vos vel vestrum aliquem vel successores vestros nunquam possint per nos aut successores nostros [petiri] aliqua fieri vel demanda[ri], imo vos et vestros universos successores decernimus inde inicos et perpetuo absolutos. Et quia nos prelibatos marchiones ad servicium nostrum et successorum nostrorum utiles et fructuosos fore conspicimus et significanter ad deditum sanguinis quod habetis cum domo Aragonie, nostrum dirigentes intuitum sicut decet volentes vobis prebere materiam, ut nostri ac successorum nostrorum serviciis ferventi non adhereatis et contrariis absti-

neatis. Idcirco in signum vere dilectionis qua nos intendimus prosequi in futurum, gratis et ex certa scientia revocantes quascumque concessiones vel comissions factas quidquis de officiis aut aliis baronie iamdicte sub quorumcumque forma verborum per nos et omnes successores nostros, damus, donamus atque concedimus perfecta, pura et irrevocabili donacione inter vivos, vobis memoratis Frederico et Aconi et vobis dicto Frederico, presenti et recipienti pro dicto fratre vestro absente, et vestris ac suis heredibus et successoribus masculis et feminis de uno in alium successive, imperpetuum in feudum secundum morem Italie castrum de Osolo, cum burgio<sup>a</sup> ipsius necnon curatorias de Montes, de Figulinis et de Coroso, cum omnibus villis, locis et casalibus populatis vel dispopulatis in dictis curatoriis situatis vel existentibus et cum omnibus terminis, pertinenciis et confinibus castri, burgiorum, curatoriarum, villarum, locorum et casalium predictorum et cum montibus, silvis, bosquis, saltibus et planis, cultis, plantatis et heremis, pratis, pascuis, venationibus, piscationibus, aquis et aqueductibus, molendinis ibi constructis et construendis<sup>b</sup> et cum portubus de Fresana et de Sancta Feletega et universis iuribus eorumdem, necnon cum hominibus et feminis et cum servis at ancillis cuiuscumque condicionis existant, et eciam cum omnibus redditibus, proventibus, maquiciis, statera, affitibus, tributis, daciis, collectis, decimis, censibus, petitis, postis, postaticis, passagiis, massellacionibus et aliis iuribus universis, necnon cum mero et mixto imperio et alia omni iurisdiccione alta et baxa, civili et criminali, et districtu et coartacione quacumque prout melius, plenius et largius vos dicti marchiones ac predecessores vestri, ea omnia et singula habuistis, tenuistis et possedistis eisque usi fuitis hucusque, modo aliquo sive causa. Retinemus tamen in nobis et nostris successoribus perpetuo quod vos dicti egregii viri Fredericus marchio et dictus Aço, vester frater, et vestri successores et sui, vel a vobis eo causam habentes imposterum in predictis teneamini servire nobis et nostris in regno Sardinie et Corsice successoribus de viginti equitibus sardis, ad modum Sardinie armatis et paratis, quod servicium teneamini nobis prestare ubicumque nos et successores nostri aut officiales nostri et illorum de hoc potestatem habentes voluerimus et voluerint, infra insulam Sardinie et non extra, videlicet per tres menses in anno ad sumptus proprios vestri et ipsius marchionis fratris vestri iamdicti, vel successorum vestrorum et suorum. Et si ultra dictos tres menses ipsos viginti

equites necessarios habuerimus seu habuerint ad nostri vel eorum servicium, liceat nobis et ipsis ac nostris successoribus vel nostris officialibus iamdictis retinere eosdem ad nostri et eorum servicium quantum voluerimus, satisfaciendo eis de stipendio condecenti. Retinen[emus] [tamen] [quod] vos predicti marchiones fratres et vestri et ipsius successores predicti nullum alium dominum proclametis in predictis nisi nos aut successores nostros in Sardinie et Corsice regno. Retinemus insuper in predictis et super predictis // in feudum vobis supra concessis omnia et singula iura competencia dominis per feudis et in feudis secundum Italie morem predictam itaque donacionem et concessionem factam per nos et nostros successores perpetuo in dicto Sardinie et Corsice regno in feudum secundum morem Italie, vobis predictis marchionibus fratribus iamdictis et vestris successoribus perpetuo de predictis omnibus et singulis prout nolimus dici potest et intelligi ad salvamentum et remedium vestri et vestrorum successorum predictorum et sanum et intellectum ad dandum, vendendum sive quomodolibet alienandum et ad alias voluntates vestras perpetuo libere facendas, salvis tamen nobis nostrisque successoribus perpetuo retencionibus supradictis inducentes ex nunc ut ex tunc, vos dictos marchiones fratres pro vobis et vestris perpetuo in possessionem corporalem vel quasi omnium predictorum. Confidentes quod nos predicta omnia nomine et vice vestra possidere quoique liberam et expeditam possessionem inde fueritis consequiti, quam siquidem possessionem per vos vel alium aut alios recipere valeatis vestra propria auctoritate ipsamque retinere licentia nostri minime requisita. Et nichilominus investimus vos dictum Fredericum, quo supra nomine recipientem pro vobis et dicto fratre vestro vestrique et ipsius predictis successoribus, imperpetuum de feudo predicto per tradicionem cuiusdam ensis, quem tradimus vobis in signum investiture predicte. Mandantes cum presenti firmiter et expresse gubernatori, capitaneis, potestatibus et aliis universis et singulis officialibus nostris et successorum nostrorum in Sardinia constitutis et constituendis, presentibus et futuris, quatenus predicta et subscripta omnia prout melius et plenius a nobis concessa, data et promissa sunt, ut superius et inferius continetur, teneant firmiter et observent et contra ea vel eorum aliqua non faciant vel veniant aut aliquem vel aliquos contrafacere vel venire permittant modo aliquo, causa vel eciam ratione. «Ad hec ego Fredericus, marchio Malespine, nominibus quibus supra, graciam et donacionem

huiusmodi pro me et dicto fratre meo, cuius procurator, ut predicitur, existo, et meis ac suis successoribus supradictis, admicentes cum reverencia et graciarum accionibus, a vobis illustrissimo domino rege predicto sub modo, forma et retencionibus superius et inferius expressatis, promicto, nominibus quibus supra, vobis dicto domino regi<sup>c</sup> et vobis eciā infrascripto notario, tanquam publice persone, nomine dicti domini regis et successorum suorum et aliorum quorum interest vel interesse potest, intererit vel interesse poterit in futurum legitime stipulanti, quod ego et dictus egregius Aço, frater meus, et sui ac mei successores, perpetuo erimus fideles et legales vassalli pro feudo et de feudo predicto vobis dicto domino regi et vestris successoribus in dicto Sardinie et Corsice regno ac prestabimus servicium de dictis viginti equitibus sub forma superius declarata, quodque faciemus vobis dicto domino regi vestrisque predictis omnibus successoribus omnia et singula ad que vassalli tenentur dominis pro feudis secundum morem Italie, nec alium in predictis clamabimus dominum nisi vos ac vestros successores, ut superius continetur. Pro quibus omnibus et singulis complendis, attendendis et inviolabiliter observandis per me et dictum fratrem meum ac meos et ipsius successores<sup>d</sup> obligo, nominibus quibus supra, vobis iamdicto domino regi et vobis notario infrascripto, stipulanti nomine illorum quorum interest et interesse potest vel poterit, me et dictum fratrem meum ac feudum predictum et alia omnia bona mea et ipsius et successorum meorum et eiusdem mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Et ad maiorem securitatem predictorum facimus inde homagium vobis dicto domino regi ore et manibus comendatum, iuxta Usaticos Barchinone, de quibus et de natura dicti homagii plene sum informatum. Facio eciā in manu<sup>e</sup> vestri dicti<sup>f</sup> domini regis sacramentum fidelitatis secundum formam fidelitatis et usus feudorum Italie, dicendo sic: "Iuro ad sancta Dei evangelia ego Fredericus, marchio Malespine, pro me // et dicto fratre meo ac meis et ipsius successoribus supradictis, nomine procuratorio antedicto, vobis domino regi, recipienti nomine vestro et successorum vestrorum predictorum, quod ab hac hora inantea ego et dictus frater meus et successores mei et sui in feudo iamdicto erimus vobis dicto domino regi et dictos successoribus vestris fideles, obedientes et legales vassalli, non erimus in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdatis aut membrum aut mala capiamini capcione et consilium quod nobis credituri estis per nos aut nuncios nostros vel

litteras ad dampnum vestri et ipsorum nobis scientibus nemini pandebimus, et si sciremus fieri vel procurari sive tractari aliquid quod esset in dampnum vestri domini regis ac predictorum successorum vestrorum proposse impediemus, et si impedire non possemus id vobis et eis curabimus significare, et ut iura nostra et dictorum<sup>h</sup> successorum vestrorum sint salva adiutores erimus in insula Sardinie contra omnem hominem, formam et tenorem concessionis feudi predicti plenarie adimplebimus et inviolabiliter observabimus, nec contra eam ullo unquam tempore veniemus”». Est inquam sciendum quod similes donacionem, graciam et investituram fecerat illustrissimus dominus infans Alfonsus genitor nostri dicti regis memorie recolende, antequam ad apicem regie dignitatis assumptus foret dicto egregio Aconi nomine suo et vestri egregii Frederici presentis, ut hec latius et clarius continentur in quodam publico instrumento confecto in Castro de Fraga, sito in Cathalonia, die martis intitulata pridie idus augusti, anno domini M° CCC° XX° sexto, et clauso per Bonanatum de Petra dicti domini genitoris nostri notarium et sigilla tenentis et auctoritate serenissimi domini regis Aragonum, ac per Nicholaum filium quondam Comitis de Villa notarium publicum per totam terram et dominacionem serenissimi domini regis Aragonum, auctoritate eiusdem, die et anno proxime dictis. Hec igitur omnia et singula supradicta, ut dicta sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus, videlicet nos dictus rex per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque, et ego dictus Fredericus iamdictus nominibus per me et dictum<sup>i</sup> fratrem meum et omnes heredes et successores meos et suos quoscumque uterque nostrum et se dicta nobis adinvicem necnon et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro nobis et pro aliis eciam personis quarum interest et intererit ac interesse potest et poterit recipienti et paciscenti ac eciam legitime stipulanti. In quorum omnium testimonium et fidem plenariam tam nos dictus rex, quam ego dictus marchio iamdictus nominibus mandamus fieri seu confici duo consimilia instrumenta per alphabetum divisa<sup>j</sup> per notarium infrascriptum, sigillo magestatis vestri dicti regis munimine roborata. Que fuerit acta in ecclesia sedis Ilerde, XIII die iunii, anno a nativitate Domini M° CCC° L° secundo. Examinavit Rodericus.

Signum \*\*\* Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera, qui hec laudamus et firmamus.

S+num Frederici, marchionis et procuratoris iamdicti, qui quibus supra nominibus hec laudo, firmo, iuro et homagium, ut predicitur, presto.

Testes huius rei sunt nobiles viri Bernardus de Capraria, Gilambertus de Scintillis, gubernator Maiorice, Rogerius de Rahonato et Michel Petri Çapata, milites consiliarii domini regis prefati ac Simon de Vilanis de Pontremulo, iudex, diocesis lunensis.

Dominus rex, in cuius posse ipse una cum dicto marchione firmavit, mandavit Bartholomeo de Lauro.

<sup>a</sup> così nel testo <sup>b</sup> et construendis *in soprallinea* <sup>c</sup> segue depennato et vestris successoribus in dicto Sardinie et Corsice regno <sup>d</sup> segue depennato comppleri attendi et observari faciendis quoscumque scienter et expresse <sup>e</sup> segue depennato eiusdem <sup>f</sup> vestri dicti *in soprallinea* <sup>g</sup> *in soprallinea* <sup>h</sup> *in soprallinea* <sup>i</sup> segue depennato Fredericum <sup>j</sup> per alphabetum divisa *in soprallinea*

## 468

1352, giugno 13, Lleida

*I Malaspina cedono al re Pietro IV il castello di Osilo, con il borgo e la curatorìa di Montes, per la durata di dieci anni e più se fosse continuata la guerra tra Catalano-Aragonesi e Doria. Se però la guerra fosse finita entro il detto decennio, il re avrebbe dovuto restituire il castello ai Malaspina, altrimenti, passati i detti dieci anni, il castello sarebbe tornato ai marchesì entro quattro mesi.*

*Federico Malaspina promette di inviare subito suo figlio in Sardegna per ratificare quanto stabilito presso il governatore, impegnandosi, inoltre, ad aiutare il re contro i ribelli e a non arrecare danni a Sassari. Il marchese "consente" al re di tenere o smantellare il castello di Malvehí, costruito dai Catalano-Aragonesi nella baronia di Osilo; se il re avesse deciso di tenerlo in piedi avrebbe dovuto sostenerne le spese con i redditi del borgo di Osilo e della curatorìa di Montes, senza aggravi per i Malaspina e per le curatorías di Figulinas e Coros.*

In Christi nomine. Pateat cunctis quod cum post contractum donacionis et concessionis in feudum secundum morem Italie per vos excellentissimum ac magnificum principem et dominum dominum Petrum, Dei gratia regem Aragonum, Valencie et cetera, facte michi Frederico, marchioni de Malespina infrascripto, et egregio viro Aconi, marchioni de Malespina, fratri meo, infra scripto, et meis ac suis perpetuo de castro de Osolo, cum suis burgis et de curatoriis de Montes et de Figulinis et de Coroso ac vil lis, locis et casalibus in eis situatis et de aliis contentis in publico instrumento inde confecto, et post investituram eciam inde factam per vos dictum dominum regem michi, quibus supra nominibus, de quibus omnibus apperet per dictum publicum instrumentum confectum per publicum notarium, die confecconis presentis convenerimus et promiserimus firmare et tenere vobis dicto domino regi, ex causis iustis et rationabilibus inter vos et me agitatis, pacta et condiciones infrascriptas. Ideo ego dictus Fredericus, marchio de Malespina, nomine meo proprio et ut procurator eciam egregii viri Aconi marchionis Malespine, fratris mei predicti, cum publico instrumento diligenter examinato sufficienteque reperto, clauso manu Rolandini de Calesia, lunensis diocesis, imperiali auctoritate notarii et iudicis ordinarii, anno ab incarnatione Domini M CCC quinquagesimo secundo, indicione quinta, die X mensis aprilis, volens, ut convenit, discedere a tramite veritatis sed potius adimplere que per me oretenus explicata et promissa fuere, tenore presentis publici instrumenti vicem in hac parte epistole gerentis, convenio et promitto, iamdictis nominibus, vobis dicto domino regi, me eisdem nominibus dare operam cum effetu, omniisque excepcione remota, quod incontinenti transmitam meum filium apud insulam Sardinie, per quem vobis, vel vestro gubernatori Sardinie et Corsice regni, aut cui vos vel ipse volueritis, tradatur castrum de Osolo et burgum eiusdem castri, cum curatoria de Muntes, quequidem castrum, burgum et curatoriam teneatis et possideatis ac tenere valeatis vos dictus dominus rex per vos vel quos volueritis, cum fortitudinem castri eiusdem, villis, hominibus, potestatibus et vassallis, iurisdicione, fructibus, redditibus, iuribus et emolumentibus, terminis ac pertinentiis suis plenarie et potenter, dicto instrumento vel aliquibus de contentis in eo obsistentibus nullo modo, hinc ad decem annos primo et continue venturos, vestrosque proprios et officia-

lem in dictis castro, burgis et curatoria impositis per vos vel impo-  
nendis de cetero libere ac lice faciatis, ex fructibus et redditibus,  
emolumentis et iuribus supradictis quovis obstaculo quiescente.  
Predictum ita quod pactum facio, nominibus quibus supra, hac  
videlicet condicione adiecta, quod si forsitan infra dictos decem  
annos finiretur guerra quam vos habetis seu facitis cum baronibus  
de Auria propter rebellionem eorumdem et aliis iustis titulis seu  
causis, oit quod illi de Auria non facerent vobis guerram, nec vos  
sibi // statim vos dictus dominus rex, vel causam a nobis habens,  
seu successores vestri, et ipsius teneamini et habeatis reddere  
castrum, burgum, curatoriam et alia supradicta durante guerra  
iamdicta, immo, lapsu dicti decenni minime obsidente, possitis  
tenere et possidere omnia supradicta, michi et dicto fratri meo et  
successoribus meis et suis curatoriam de Munes supradictam  
cum villis, iuribus, redditibus et pertinenciis suis. Si vero dicta  
guerra finita non fuerit infra decennium supradictum, vos vel  
vestri successores in dicta insula non teneamini michi vel dicto  
fratri meo, aut causam a nobis habentibus, reddere castrum, bur-  
gum, curatoriam et alia supradicta durante guerra iamdicta,  
immo, lapsu dicti decenni minime obsidente, possitis tenere et  
possidere omnia supradicta vestraque propria facere durante guer-  
ra sepedicta. Qua tamen finita postea quandocumque finitis  
decem annis predictis, vos, serenissime princeps et domine, vel  
successores vestri, in dicta insula teneamini et habeatis reddere  
infra quatuor menses ex mense primo venturos castrum, burgum,  
curatoriam cum omnibus iuribus supradictis, tenenda et possi-  
denda per me et dictum fratrem meum ac meos et suos successo-  
res iuxta tenorem instrumenti prelibati, de quo supra fit mencio  
huiusmodi publico instrumento, vel aliquibus de contentis in eo  
obsidentibus nullo modo. Preterea volens eisdem nominibus  
vobis dicto domino regi agnoscere, ut convenit, bonam fidem,  
volo, quibus supra nominibus, et in expressum pactum duco ac  
promitto virtute homagii et iuramenti per me inferius presentati  
vobis dicto domino regi, quod amodo ego et dictus frater meus  
de nostris personis, vassallis et bonis inquantum in nobis est vel  
fuerit faciemus guerram cum illis quibus vobis facere eam oppor-  
tuerit vel volueritis infra insulam Sardinie memoratam, et quod nos  
et homines ac vassalli nostri tractabimus et tractabunt bene et  
legaliter homines Sasseri et alios quosvis subditos vestri dicti

domini regis, eisque nullum malum, iniuriam seu gravamen inferemus seu inferri eciam faciemus per dictos vassallos nostros vel alios. Quinimmo si sciremus quod aliquis eis vellet inferre ea statim eisdem denunciabimus, ipsos proposse totis nostris et suis viribus defendendo, et ulterius in pactum deduco iamdictis nominibus. Voloque ac consentio quod vobis dicto domino regi liceat castrum per vos vel vestrum gubernatorem constructum vel factum infra limites baronie iamdicte, vocatum Malvehí, tenere in condirecto, vel ipsum dirui facere et anichelari, prout ad voluntatem et expedicionem guerre iamdicte vobis visum fuerit expedire, impedimento mei et dicti fratris mei et suorum et meorum et alterius cuiuscumque persone quolibet quiescente. Verumtamen vos prefate domine magnifice rex et domine teneamini et habeatis custodire vel custodiri facere castrum de Osolo supradictum et dictum castrum de Malvehí si ipsum conservari facere malueritis ex fructibus et redditibus ac emolumentis burgi iamdicti ac curatorie de Munes supradicte vel de aliis vestris propriis, si predicta ad huiusmodi nimis non sufficerit, absque dampno, missione et expensis mei et dicti fratris mei et successorum suorum et meorum, vel aliarum curatoriarum de Figulinis et de Coroso. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, tenendis et firmiter eciam observandis, obligo nominibus quibus supra me personaliter ac personam dicti egregii Aconis marchionis, fratris mei, cuius procurator existo, et omnia bona ipsius, ac mea mobilia et immobilia quecumque sint et ubiquecumque fuerint, tam habita quam habenda, renunciando quibus supra nominibus, quam tam ad hec ex certa sciencia legi sive iuri dicenti, quod qui pactum promittit solvendo et interesse liberetur ab ipsa promissione, quibuslibet legibus, iuribus et foribus ac consuetudinibus in specie vel in genere contra hec repugnantibus. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate non vi nec dolo set sponte iuro, quibus supra nominibus, in manu nostra et dicti mei principalis per dominum Deum et eius sancta quatuor // evangelia manibus nostris corporalis tacta predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare, et in aliquo non contrafacere vel venire iuri aliquo causa vel eciam racione. Et nichilominus, ut de premissis omnibus et singulis cautius sit, facio iamdictis nominibus vobis dicto domino regi homagium ore et manibus commendatum iuxta Usaticos Barchinone, de quibus et de natura dicti homagii plene informatus existo. Ad

hec nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum supradictus, consideratis omnibus et singulis supradictis, eademque sponte et causis iustis plenis acceptantes, vobis dicto egregio viro ac dilecto nostro Frederico marchioni Malespine presenti ac dicto Aconi fratri vestro licet absente, ac vobis dicto Frederico, recipienti nomine ipsius et heredum ac successorum suorum et vestrorum, convenimus et promittimus bona fide regia ac virtute iuramenti per vos inferius presenti quod predicta omnia et singula quatenus ea nos vel nostros successores aut officiales nostros et eorum facere et complere contigerit, faciemus et complebimus, attendemus et observabimus ac observari indilate faciemus per eosdem, quomcumque locus affuerit, iuxta mentem et tenorem condicionum superius per vos dictum Fredericum expressatarum, ac si hic continerentur seu repeterentur singulariter discente et expresse. Nos enim, nunc ut ex tunc et ex tunc ut ex nunc, mandamus nostris officialibus et subditis presentibus et futuris quatenus observando pacta omnia supradicta et eorum singula quomcumque locus affuerit ad premissa vobis et dicto fratri vestro, vel causam a nobis et eo habentibus, predicta omnia restituant atque tradant, iuxta instrumenti de quo supra fit mencio et huius series pliores, promittentes insuper vobis in nostra fide regia quod in premissis nullam causam vel excepcionem opponemus, quin premissa ut superius adiecta sunt ut convenit roboris obtineant firmitatem. Et ad maiorem corroboracionem omnium predictorum iuramus sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus vestris corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire iuri aliquo causa vel eciam ratione. Hec igitur omnia et singula supradicta, ut dicta et expressa sunt supra, facimus, paciscimur et promittimus nos dictus rex et ego Fredericus marchio supradictus, quibus supra nominibus, uterque nostrum scilicet a se dicta nobis adinvicem necnon et tibi infrascripto scriptori et notario, tanquam publice presenti pro nobis et viceque nostrum, et pro aliis eciam personis quarum interest et intererit ac interesse potest et poterit recipienti et paciscenti ac eciam legitime stipulanti. Et volumus ac mandamus tam nos dictus rex, quam ego dictus Fredericus marchio, nominibus quibus supra, fieri duo consimilia publica instrumenta sigillo pendenti nostri dicti regis munita, alterum michi dicto marchioni tradendum, alterum retinendum et conservandum in archivo nostri dicti regis

ad curie nostre cautelam. Que fuerunt acta in ecclesia sedis Ilerde, XIII die iunii, anno a nativitate Domini M CCC L secundo. Examinavit Rodericus.

S+num Frederici, marchionis Malespine et procuratoris iamdicti, que predictis nominibus hec laudo, firmo et iuro ac homagium facio sive presto ut superius continetur.

Signum \*\*\* Petri, Dei gracia regis Aragonum et cetera, que hec laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt nobiles viri Bernardus de Capraria, Gilabertus de Scintillis, gubernator Maiorice, Rogerius de Rahonacho et Michel Petri Çapata, milites, consiliarii domini regis prefati ac Simon de Vilanis de Pontremulo, iudex, diocesis lunensis.

Dominus rex, in cuius posse firmavit una cum dicto marchione, presentibus testibus supradictis, mandavit Bartholomeo de Lauro.

## 469

**1352, giugno 13, Lleida**

*Il re Pietro IV ordina al governatore Riambau de Corbera di ratificare in Sardegna con Angelino o Francesco Malaspina, figli di Federico, i patti stabiliti. Il sovrano aragonese dispone che vengano scelti quattro probi homines anziani per ogni curatoria, i quali avrebbero dovuto provvedere a fissare i giusti confini fra le curatorias. Il governatore avrebbe dovuto provvedere a far rispettare gli accordi, ad accogliere nell'Isola con la massima ospitalità Angelino Malaspina e ad organizzare il viaggio di ritorno in Italia (presso il porto di Pisa) di Angelino e Francesco Malaspina, con la loro familia.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1020, ff. 109, 3°-109v.

Petrus et cetera. Dilecto consiliario nostro Rambaldo de Corbaria, militi, gubernatori regni Sardinie et Corsice, vel eius locumtenenti, ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et futuri- bus, ad quos presentes pervenerint, salutem et cetera. Cum nos

cum instrumento publico per fidelem scriptorem nostrum Bartholomeum de Lauro clauso, nostre magestatis sigillo pendentii munito, dato et acto ut infra, dederimus et concesserimus imperpetuum pura donacione et irrevocabili inter vivos egregii viris Frederico et Aconi, marchionibus Malespine, et eorum successoribus, masculis et feminis de uno in alium successive imperpetuum in feudum, secundum morem Italie, castrum de Osolo, cum burgis ipsius, necnon curatorias de Montes, de Figulinis et de Coroso, cum omnibus villis, locis et casalibus, populatis // vel dispopulatis in dictis curatoriis situatis vel existentibus, et cum omnibus terminis et pertinenciis, hominibus et feminis, iurisdiccione alta et baxa, mero et mixto imperio, sub certis retinenciis et pactis atque formis in dicto instrumento contentis, fuerit eciam in pactum deductum inter nos et dictos marchiones quod, dicto publico instrumento non obstante, nos teneamus castrum de Osolo supradictum, cum eius burgo et baronia de Montes, per et infra certum tempus, et sub certis condiccionibus ac pactis in dicto alio publico instrumento confecto per notarium supradictum, die et anno subscriptis, contentis, ut ex ipsorum tenor liquide poteritis informari. Idcirco vobis dicimus ex certa sciencia et mandamus quatenus dicta instrumenta et pacta in eis contenta inviolabiliter observando statim, visis presentibus, castrum, burgum et baroniem de Montes iamdictam ad manus nostras recipiatis et de predictis omnibus nobilem Angelinum vel Franciscum, dicti egregii Frederici filios, aut eorum alterum, vel quosvis alios unum vel plures quos voluerit idem Angelinus, nomine marchionum predictorum, in possessionem iamdictorum omnium inducatis, inductosque manuteneatis, in ea quibusvis concessionibus aliis factis obsistentibus nullo modo. Quibus peractis, statim castrum, burgum et curatoriam predictam, iuxta tenorem instrumentorum predictorum, alicui idoneo persone comittatis tenenda et gubernanda per eum fideliter atque bene, donec nos in premissis aliter duxerimus providendum. Ceterum huius serie vobis iniungimus quod si forsan aliquae conquestiones vel cause insurgerentur de et super confinibus sive terminis curatoriarum predictorum, easdem per quatuor probos homines antiquos, cuiuslibet curatoriarum eligendos, per quamlibet curatoriam deffiniri, decidi ac terminari mollonesque sive terminos ubicumque eis videbitur poni seu figi faciatis. Tradimus vobis insuper in mandatis ut consumatis supradictis per modum qui supra dictos Angelinum et Franciscum, cum eorum

familia et rebus, per galeam vel lembum aut aliud vas securum ab insula Sardinie ad portum Pisarum afferi totaliter faciatis. Datum Ilerde, XIII die iunii, anno a nativitate Domini M CCC L secundo. Examinavit Rodericus.

Bartholomeus de Lauro per exencionem principalem et eciam cui dominus rex mandavit.

## 470

**1352, giugno 20, Lleida**

*Il re Pietro IV ordina ai propri ufficiali in Sardegna di provvedere a riportare nella penisola italiana i due figli di Federico Malaspina, una volta ultimati gli accordi.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1020, f. 109v, 2°.

Petrus et cetera. Dilectis et fidelibus nostris universis et singulis officialibus vel eorum locatenentibus, patronibus, marineriis, custodibus eorum prohibitarum in confinibus terrarum et regnum nostrorum constitutis et aliis quibuscumque ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem. Cum egregius et dilectus noster Fredericus, marchio Malespine, pro quibusdam negotiis nostris et suis transmittavit in presenciarum nobilem Angelinum, eius filium, apud Sardinie regnum, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus dicto Angelino, nec eius familie, aliquod impedimentum prestetis, quomodo provideatis eis si nostre fuerit de seculo transitu et conductu. Datum Ilerde, XX die iunii, anno a nativitate Domini M CCC L secundo. Examinavit Rodericus.

Dominus rex mandavit Bartholomeo de Lauro.

## 471

**1352, giugno 24, Lleida**

*Il re Pietro IV invita il governatore Riambau de Corbera a far rispettare gli accordi stipulati con Federico Malaspina, sui quali gli avrebbe fornito maggiori dettagli lo scriptor Pere de Caldes.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1020, f. 113, 2°.

Petrus et cetera. Dilecto consiliario nostro Rambaldo de Corbaria, militi, gubernatori Sardinie et Corsice regni, salutem et dilectionem. Cum nos certa et distincta pacta fecerimus et inhiverimus cum egregio viro Frederico, marchione Malespine, nomine suo proprio et nomine eciā procuratorio Aconis fratris sui, prout in cartis nostris inde factis latius videbitis contineri. Ideo volumus vobisque dicimus firmiter iniungentes quatenus pacta eadem et omnia alia et singula contenta in dictis cartis eidem Frederico, nominibus predictis, observetis et observari faciat iuxta dictarum cartarum seriem et tenorem. Ceterum quia nos aliqua vobis ex parte nostra referenda super hiis comisimus fideli scriptrori nostro Petro de Calidis, ideo volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus hiis que dictus Petrus vobis ex parte nostra retulerit super predictis fidem indubiam prebeat is eaque compleatis operis per efectum. Datum Ilerde, vicesima quarta die iunii, anno a nativitate Domini M CCC L secundo. Examinavit Rodericus.